ca : e tale spedizione fu fatta nel mese di maggio 1381 ,

Nell' agosto dell'anno medesimo fu segnata la

Venezia e Genova . Rimpatriarono pertanto i nostri Amba

sciatori , ed esposero con sommo contento , i cortesissimi

offici del Principe di Savoja , quale ringraziava. Ancona per

pace fra

simulate fingea , et adconfortaua li Anconitani . Dicendo : trouate denari , et non tar

date acid che uoi più presto conseguite lo intento uostro . Et dicea ancora lui ne

hauea gran pressia et desiderio , che questo se facesse . Queste er altre più parole

dicea simulando . Ma la serpe in questo mezo latitaua , perchè per la uenuta del Du

ca speraua senza dubio la exaltatione del suo stato , et la perpetua del suo officio

confirmatione . Ma Dio iusto , forte ;, et potente , al quale piuna cosa è ascosta , el

quale e Re de li Re , et Segoore de li Segaori ; et contra al quale omne conseglo se

anichila et e niente , et omai machinatione , inganno , ruioa in principio , se degnò

con sua pietà liberare da, tanto exterminio li Anconitani che erano senza peccato , et

andauano ne le loro operatione con bona et diritta fede , como qui de sotto se de

monstra Et esso Castellano che era doppio , et ministrava ali Cittadioi, se erano fi

dati del de lui inganno , col suo parlare simulato et ficto lui stesso caderà nella fossa che

ha apparechiato . Et iuste se trouarà decepto per la sua praua intentione , seccodo

quel dicto uulgare: Doue comenza lo inganno, li se sente el danno . Perchè li Cit .

tadini intendeuano , et cost prometteuano che como diceuano colia bocca , così dicea

no col core al Castellano , che da poi lui hauesse relassato la Rocha con quello modo

hauea dicto , de pagarli , de donarlj a luj miliara de ducati , et tenerlo como Caualie.

ro ad spese del Commune honoreuolmente ; et de fare exente luj et suoi figlioli , et

quelli de loro descendesseno in perpetuo ; et dare a luj ec ali sui con titulo de dona

tione case honoreuole , campi , uigne , et altre sustantie fructuose , et agregarlo con

lj alcri Cittadinj , ali honori, stato , et dignità de la Città equalmente ! Et contrahere

matrimony et parenteze con li suj figloli de ii magiori de la Città . Et altre preroga .

tiue , altre prouisione ogni anno de continuo . De le qual cose caduno più nobile de

lui , che volesse quetamente uiuere et ciuilmente conuersare se haueria possuto con

tentare . Ma li uenne molto bene quel che se scriue: Chi non uole in benedictione se

li alongard da luj .. Et sic pereant qui se prodesse fatentur et obsuni . Discat in